Farnese). 

Al Rorario, il 24 d'Aprile 1540. 

Io non ho tempo per questa volta d'accusarvi la data di tutte le lettere 
che havete scritte, così d'Hungheria, come di Pollonia. Bastavi sapere che se 
ne sono havute molte, et l'ultime sono de 14 et 18 passato99. Pe le quali tutte 
Nostro Signore ha visto et inteso la dilegentia che havete usata et la destrez
za et bona maniera, con che siete proceduto, con satisfattione di Sua Beatitu
dine et laude vostra. Et parendoli che habiate satisfatto a tutta la vostra 
commissione, dice che alla ricevuta di questa diate volta in qua, facendo la 
volta di Vienna et fermandovi lì sin tanto che Mons. di Modena vi sarà, che 
menso debba essere presto1oo. [Una cum illo debet componere controuersiam 
de bullarum confirmationis episcoporum Hungariae expeditione, secundum in
structionem illi nuntio datam)l01. 

Hieronymus Rorario 
card. Alexandro Farnese 

N.2L 

Ex Portu Naonis, 13 VIII 1540. 

Notum facit se a die 8 XII (1539) nullas habuisse ex Roma litteras, ideo 
unum mensem Vindobonae substitisse, et cum etiam ibi nullum habuerit ex 
Urbe mandatum, transiisse in Portum Naonis, ut ulteriora mandata istic 
exspectaret. Notum facit regi Ioanni (Zapolya) natum esse filium, quam rem 
iterum rixas inter ipsum et regem Romanorum excitaturam esse censet. 

99Desiderantur. 
100 Nuntius Ioannes Morone, qui ex Germania redire Vindobonam debebat. 
101 De hac tractatione seri bit Rorarius in epistula, data Vindobonae 28 V 1540 (ed. Ovary, p. 104-

105). 
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Or.: olim Napoli, AS, Carte Farnesiane (destructum). 
·Ed.: Ovary, p. 106 . 

Rev.mo et Ill.mo Monsignore etc. 

Da Vienna per mie dupplicate de XXVIII dil passato scrisse a V.ra Ill.ma 
Signoria che non havendo dali VIII di Decembre havuto mai lettera da Roma, 
né resolutione al negotio de Hungaria, et partendosi li Ser.mi Re di Polonia 
per Lituania, non havea voluto andar in Hungaria per non metter Sua Santi
tà in necessità di dar le bolle a quel Re trovandomi di là et per non essere io 
forzato a dir che non havesse mai havuto risposta a tal cossa102; et come ha
vendo in Vienna temporizato un mese, né venendo aviso da alcun lato, anzi, 
intendendo che V.ra Signoria Rev.ma era partita di Fiandra per Roma1oa, mi 
era risoluto venir in casa mia et expectar quello V.ra Ill.ma Signoria mi com
mettesse, che quando pur Nostro Signore si fosse risolto compiacer al Re di 
Hungaria delle bolle, non li saria altra perdita che de X giornatel04• Donde la 
supplico humilmente se degni ordinar che sia avisato quello ho a far.